
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 45Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 3371/2015-DAF/CGP`DE 24/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/515478.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tailândia, nos dias 26/11 e 
27/11/2015, a fi m de realizar acompanhamento processual, 
adotando providências judiciais que o caso requer referente ao 
processo judicial nº 000407454120138140074 em trâmite na 1ª 
Vara, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Marise Paes 

Barreto 
Marques

Procurador 264.957.162-49 57191842/1

Otávio Silva 
Barbosa Motorista 139.916.712-04 3156834/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3372/2015-DAF/CGP DE 24/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/512961.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salinópolis - 30/11 a 01/12/2015, 
Capanema - 02/12 e 03/12/2015,  Bragança - 04/12 e 
05/12/2015, Capitão Poço - 06/12 e 07/12/2015, São Miguel do 
Guamá/Belém - 08/12 a 11/12/2015, a fi m de realizarem a troca e 
instalações dos equipamentos de combate a princípio de incêndio 
(extintores) que encontram com as datas de validades vencidas, 
manifestar aos servidores das Ciretrans o manuseio e utilização 
dos extintores em caso de emergência em cumprimento das 
normas da NR 23 e as conformidades do Item 17 - CBM/PA, bem 
como proceder a fi scalização e acompanhamento dos serviços de 
vigilância armada executados pela Empresa de Segurança C & S, 
naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Jean Vieira 
Fima

Bombeiro 489.498.172-68 54323116/2

Márcio Cley 
dos Santos 
Guimarães

Militar 630.466.952-68 5785340/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3373/2015-DAF/CGP DE 24/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/508734.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 02/12 a 
16/12/2015, a fi m de auxiliar o Coordenador de Operações 
na coordenação, pesquisa, no levantamento de informações e 
outros por ocasião de Ação Judicial, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Helena Maria 
R o d r i g u e s 
Sarmento

E s c r i t . 
datilóg-r

117.644.062-49 7006365/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3374/2015-DAF/CGP DE 24/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/

CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/510837.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Igarapé Açu, no período de 
08/12 a 22/12/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, a qual atende 
a solicitação do Ministério Público local, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Carlos 
Arthênio 
Batista Dias

ag. trânsito481.185.162-53 57202225/1

Ederson José 
da Silva e 
Silva

ag. trânsito900.179.002-04 57202063/1

Edimilson 
Silva Sousa ag. trânsito362.107.652-20 57227294/1

Fábio 
Henrique 
Magno 
Monteiro

ag. trânsito620.210.282-91 54191618/2

Jézio Nunes 
de Sousa ag. trânsito460.956.322-34 57226852/1

João Carlos 
Rodrigues da 
Silva

ag. trânsito834.379.832-53 57175075/2

João Ricardo 
Machado 
Mendes Júnior

ag. trânsito949.148.182-72 57202071/1

Maria da 
Paixão 
Gusmão P. 
dos Santos

ag. trânsito304.552.512-15 57201981/1

Mário Sérgio 
Silva da Silva ag. trânsito797.611.432-87 57202007/1

Patrick 
Siqueira 
Ribeiro

ag. trânsito671.977.792-00 57217176/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3375/2015-DAF/CGP DE 24/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/510980.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Igarapé Açu, no período de 
08/12 a 22/12/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, a qual atende 
a solicitação do Ministério Público local, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
O r l a n d o 
M a r q u e s 
Piedade Filho

Chefe de 
grupo 066.336.332-20 3266761/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3376/2015-DAF/CGP DE 24/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/508180.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Santa Luzia do Pará, no 
período de 30/11 a 07/12/2015, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, atendendo a Programação da DTO, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Denis Pinheiro 
Vales ag. trânsito672.541.952-68 57207186/1

Elizângela da 
Silva Veras de 
Oliveira

ag. trânsito570.879.972-20 57201949/1

Leandro 
Oliveira Souza ag. trânsito804.087.612-53 57201362/1

Raphael Rocha 
Mesquita ag. trânsito959.068.863-20 57201378/1

Renata da 
Silveira Sousa ag. trânsito750.500.722-04 57201382/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3377/2015-DAF/CGP DE 24/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/508299.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Santa Luzia do Pará, no período de 
30/11 a 07/12/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, atendendo a Programação da DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Alessandro 
Saraiva 
Tavares

ag. 
trânsito 739.626.862-15 57217202/1

Edimilson Silva 
Sousa

ag. 
trânsito 362.107.652-20 57227294/1

Jézio Nunes de 
Sousa

ag. 
trânsito 460.956.322-34 57226852/1

Maria da 
Paixão 
Gusmão P. dos 
Santos

ag. 
trânsito 304.552.512-15 57201981/1

Patrick 
Siqueira 
Ribeiro

ag. 
trânsito 671.977.792-00 57217176/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 904054

PORTARIA Nº 2447/2015-DAF/CGP,DE 24.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Proc. 
2015/345060 anexo ao Processo nº 2015/259221.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o destino, constantes da PORTARIA Nº 2113/2015-
DAF/CGP, referente a concessão de diárias a servidora Maria Alice 
da Costa Silva, a fi m de supervisionar as equipes de agentes de 
fi scalização, durante as ações de fi scalização, em cumprimento 
a programação da DTO, especialmente por ocasião da Operação 
Verão Seguro 2015.
onde se lê : Salinópolis, de 16 de julho à 06 de agosto de 2015
leia -se : Bragança, de 16 de julho à 06 de agosto de 2015
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2448/2015-DAF/CGP,DE 24.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Proc. 
2015/344976 anexo ao Processo nº 2015/259136.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o destino, constantes da PORTARIA Nº 1827/2015-
DAF/CGP, referente a concessão de diárias a servidora Maria Alice 
da Costa Silva, a fi m de supervisionar as equipes de agentes de 
fi scalização, durante as ações de fi scalização, em cumprimento 
a programação da DTO, especialmente por ocasião da Operação 


